Tractatus

II

dem Cirillum. et Theoph. Possumus autem hoc exponere de virtibus corporis que in eo erant vietum fortiores (plena sapientia). scilicet diuina: et humana beatifica: et humana infusa: et humana experientia. Evidet de hoc quod scribunt infra: dominica infra octa. epiphany (et gratia dicitur in illo). scilicet gratia faciens. id est gratia sine glosa: gratia capite: et gratia unitio. Et de ibide. Reliqus sensus quod illius post patrum facilius patet ex dictis.

In Circumcisione domini. Textus euangelij. Lu. ii.

Osteg consimilati
p
p
dies octo ut circumcidere
ret puer: vocatum enim
in eum iesus: quod voca-
tum est ab angelo priusquam interno
conciperet.

Osteg consimilati
p
sunt dies octo ut circumcidere
tur pueri. Et circa circum-
cisionem de quod in presenti evan-
gelio agit tria puncta sunt videnda: quod sunt
Eps dissimilitudo: vulnerum illatio: et nois im-
positio. et hec tria tanguntur in euangelio.
Quantum ad primum sciendum est ex doctrina
sciri Tho. in. iiii. di. i. q. ii. p. totu. p. finis suc-
cessionis temporum quanto magis appropinquabat
ad chrismon: tanto magis debebat articuli fidei
explicari. Ideo necessarium fuit ut daret a
deo preceptum de circumcisione sienda propter duo
Primo ut populus deum alicuius corporale signum
distinguatur ab alijs. Secundo quod expellat si-
gnificabat ablacionem originalis per se fidei
deinde etiam fuerit p. alicuius signum significata.
Et hoc propter multa. Primo rōne membris in
quod siebat: quod p. illud descendit originale. Se-
cundo quod siebat finis circularis figura et circu-
lacio fuit in originali dum persona inficit
naturam: et natura personam. Tertio rōne
penitentia delectationem concupiscentiae in quod
vigeret fomes. Quis illa pena non fuerit ad
satisfaciendum. Quarto quod sanguis ibi fui-
sus significabat chrismon passio et originalis
culpa sublata est. Debuit autem dari hoc p. re-
ceptum de circumcisione anno legi scripto. id est anno

te legem mosaiicā. quod lex dari non potuerunt
si populo adiunctorum et distinctio: quod distinctio p.
circumcisionem fuit. Debuit autem differri us
que ad tempore abrae: quod primus accepit p.ceptum
de hac circumcisione. An enim fere omnes erat
fides les. Nam tunc scilicet tempore abrae dicitur idola
tria incepisse et abundavit infidelitas: et ini-
ciuum est in naturam. Hoc tunc debuit fieri p.
missio de nasciturum christum qui peccata munera
daret et signum fidei atque castitatis. Hoc ini-
ditatem et luxuriam ponit. Non autem debuit
dari omnibus populis: quod data fuit ut populus ex
quo christus erat nasciturus speciali sanctitate p.
omnibus populis fulgeret. Contra: quod daba-
tur hoc origine p. mū quod omnibus erat com-
mune. Item hoc: quod dabat in signum fidei
abrae: quod oīs imitari tenebantur. Reiposte
defensio: Ad p. mū quidem dicunt: quod non erat so-
lum hoc origine, sed etiam erat in signum
nasciturum ex abraham: Contra origine autem
remanebant alia porta remedia. Ad
secundum dicunt: quod non omnes tenebantur imitari
abraham: quod non erat notandum: neque obitum datum
in exemplum: sed omnes tenerent ad fidem eius.
Hilmael autem et esau tenebantur ad circum-
cisionem solum dum erant de familia parentium;
non autem post separationem ab eis
quod solus populus peculiaris circumcidebat.
Hoc etiam dandum fuit hoc preceptum
feminis: quia dabatur contra origine
culpam: que est p. generante active; id est
a patre: non autem dabatur contra penam
litatem corporis: quod sunt ab administrante
maternitate. a matre. Et licet transgressio prima
a femina inciperit: tamen ipsa non fuit causa pec-
cati originalis: quod si viri non peccasset: eti-
am peccante femina non traheretur illa
ludus. Et etiam distinctio populi est principaliter p.
virios. Est autem sciendum quod circumcisione erat
sacrificium veteris legis et erat etiam sub precepto
Inquit ergo ei et sacrum est tibi poterat fieri
et habebat suum effectum. Inquit vero erat p. ce-
ptum regredire dies octava necessario. Et au-
sa huius determinatio epis est multiplex. Primo
ma est teneritudo pueri. Unde non licet
anticipare octavam die in aliquo calvo. sic dicit
Hugo de sancto Victore. Quis alii dicunt opere
positum. Quia id quod alii assertunt neque
ex scriptura neque ex confuetudine iudeorum
babetur. Et illi obiectatur quod populo dei enim